Blatt d Ex primo sacco sine superscriptione<sup>d)</sup>.  
quodlibet xxx<sup>a</sup> marce Salzburgensis ponderis usque ad x.  
Ecce unum pondus  
item aliud pondus  
» tertium pondus  
» pondus quartum  
» pondus quintum  
» pondus sextum

<sup>a)</sup> incipit nachgetragen. <sup>b)</sup> cuius inscriptio nachgetr. <sup>c)</sup> insuper nachgetragen. <sup>d)</sup> ex primo sacco sine superscriptione über der Zeile nachgetragen; die auf der Zeile stehenden Worte ecce pensata duo pondera id est marce lx item tertium pondus sind durchstrichen.

<sup>1)</sup> Hiemit schliesst die Revision der Geldsäcke, die am 3. Jänner (in octava s. Johannis evangeliste) durchgeführt wurde.

item	pondus	vii
»	»	viii
»	»	ix
»	»	x
»	»	xi et hoc habuit tantum xxii marcas
»	»	xii quod habuit argenti marcas iii et fertonem I <sup>a</sup> ).

Argentum effusum.

Summa argenti combusti de primo sacco Salzburgensis ponderis ascendit ad summam .ccc.xxv. et fertu unus.

Et dominus Marcus Beneventus <sup>1)</sup> Henricus Ratgeb interfuerunt <sup>b)</sup> iurati tractaverunt pensam, qui sub iuramento et sub pena excommunicacionis dixerunt <sup>c)</sup> »de tota summa dicti argenti reducti ad purum argentum defalcate sunt marce argenti xiii. et dimidia et lotones iii« quod argentum repositum est ad saccum ex quo extractum est.

Item de eodem sacco denariorum ponderatorum <sup>d)</sup> pensa una, ponderate <sup>e)</sup> marce xxiii, et facto medio de iv monetis scilicet Frisacensibus Grecensibus Pragensibus, Brunnensibus dixerunt etiam iurati predicti, quod de summa ista denariorum reducta ad purum argentum defalcate sunt tres marce et dimidia.

Item una pensa denariorum Wiennensium habens x marcas Salzburgensis ponderis, que reducte ad purum argentum remanent argenti marce vi et fertu i <sup>f)</sup>.

Eodem anno <sup>g)</sup>.

Item in die sancti Sebastiani <sup>2)</sup> eidem presentibus apertus est saccus, cuius inscriptio inceptit »anno domini m<sup>o</sup>« et finiebat »Humbonem et aliis«. Et erat decima domini archiepiscopi. Et ecce pondus .i. ad xxx marcas; item alterum pondus; item tertium pondus habens marcas xiii <sup>h)</sup> et lotonem I. Et est summa argenti marce lxxiii et lotu I, que reducte in purum argentum faciunt marcas lxx et lotonem i <sup>i)</sup>.

<sup>a)</sup> Das folgende Wiennensis ponderis getilgt. <sup>b)</sup> Henricus Ratgeb interfuerunt getilgt. <sup>c)</sup> Das folgende quod idem argentum getilgt. <sup>d)</sup> ponderatorum nachgetr. <sup>e)</sup> ponderata, Orig. <sup>f)</sup> vi et fertu I stehen auf Rasur. Von der ursprünglichen Schrift ist der Schluss der Zeile mit v lot. et dim., welche Worte mittels Durchstreichen getilgt wurden, gut sichtbar. Nach vi ist eine kleine Rasur, dann folgt et und wieder Rasur. Dass ursprünglich vii stand und der letzte Strich radirt wurde, ist sehr wahrscheinlich. Die auf et folgende Rasur hat das ursprüngliche in der Falte stehende Wort ganz getilgt. Ich glaube, dass ursprünglich min . . stand und an dessen Stelle et gesetzt wurde. Diese Vermuthung stützt sich auf das vollkommen lesbare v lot. et dim. und auf das sehr wahrscheinliche marce vii, woraus bei dem bekannten Feingehalt der Wiener Pfeninge mit  $10\frac{2}{3}$  Loth zu folgern ist, dass das nun radirte Wort minus gelautet hat. <sup>g)</sup> eodem anno nachgetragen. <sup>h)</sup> Nach xiii »tantum« getilgt. <sup>i)</sup> Das folgende et est inventus in eodem sacco. Item apertus est alter saccus, cuius inscriptio inceptit »hoc argentum« et finit »sex lotones« parvus saccus habens xviii libras Salzburgensium signatus sigillo legati ist getilgt, vgl. den im Text folgenden Passus.

<sup>1)</sup> Wohl identisch mit Marcus de Venetiis auf Seite 58. <sup>2)</sup> Hier beginnen die Feingehaltsproben der abgelieferten Silberbarren; auffallend ist die grosse Zwischenzeit zwischen der am 3. Jänner erfolgten Revision und der am 20. Jänner (in die s. Sebastiani) beginnenden Ablieferung der Gelder.

Et testes presentes: dominus archiepiscopus, legatus, Chimensis episcopus, prepositus, abbas Mosacensis<sup>1)</sup>, Gebolpus<sup>2)</sup> thesaurarius, Ch. camerarius, Nerius et H. notarii.

Item apertus est saccus<sup>3)</sup>, cuius<sup>a)</sup> inscriptio incepit »hoc argentum«<sup>b)</sup> et finit »sex lotones«<sup>c)</sup>.

Item apertus est alter saccus<sup>4)</sup>, hic est tercius<sup>d)</sup> cuius inscriptiones sunt due; una »de sacco isto accomodavimus Meinhardo libras xviii et lvi. denarios« et alia inscriptio »hec est decima domini archiepiscopi pro i.º termino tercii anni«. De hiis duobus saccis id est secundo et tercio<sup>e)</sup> pondus i, item ii pondera, pondera iii., pondus iv., pondus v., et vi habens marcas xviii et fertonem i. Summa marce clxviii et fertio I, que reducte ad purum argentum faciunt clxiii<sup>f)</sup>.

Item apertus est quartus saccus<sup>5)</sup> cuius inscriptiones<sup>g)</sup> vel cedule .iii.; una »de hoc sacco dedimus Gollee marcas ii ponderis Salzburgensis« alia »de hoc sacco accomodavimus Meinhardo libras xiii. minus lxviii. denariis et reposuit argentum marcam quamlibet pro libris II et denariis xv.« tercia cedula »hec pecunia data est in solutione pignorum obligatorum pro decima priorum annorum et sunt libre .i.« et fuerunt quatuor pecie pensate cum quinto sacco.

Item apertus est saccus<sup>6)</sup> quintus, cuius inscriptio »in isto sacco pro denariis ii primi anni<sup>h)</sup> est emptum argentum lxxxii. argenti Salzburgensis ponderis et i fertio et unus septo pro cc libris minus lxxxiii denariis diverse monete.« Et est summa marce c. et v argenti. que reducte ad purum argentum faciunt marcas c. et<sup>i)</sup> marcam dimidiam.

Item apertus est saccus<sup>7)</sup> sextus, cuius inscriptiones<sup>k)</sup> erant due; una »prelatorum de toto anno tercio« alia »ex hoc sacco recepimus et assignavimus m. Neumaister<sup>l)</sup> .c.l. libras Salzburgensium et emimus ab eo argentum quamlibet marcam pro ii libris et denariis x; ex hiis assignavit nobis xlv marcas argenti minus dimidio lotone et sunt in hoc sacco; item dedit nobis liiii. marcas argenti et i. fertonem et dedimus ei denarios ex hoc sacco et solvimus et argentum est in hoc sacco.« Et est summa argenti marce c.xx et dimidia, que reducte ad purum argentum faciunt marcas c.xv.

Item apertus est saccus<sup>8)</sup> septimus, cuius inscriptio »decima domini archiepiscopi ultramontana de secundo anno.« Item apertus est saccus<sup>9)</sup> octavus, cuius inscriptio »decima domini archiepiscopi ex illa parte montium de toto primo anno.« Et erat summa istorum duorum saccorum lxxxviii marce argenti, que reducte in argentum purum faciunt lxxxx et duo. lotones ii; item postea in eodem sacco reperte sunt argenti marce iii et sex lotones, que reducte ad purum<sup>m)</sup> faciunt marcas iii et lotones v;

a) cuius nachgetr. b) Nach argentum „marca“ getilgt. c) Das folgende secundus fuit — (leerer Zwischenraum) Ratgeb getilgt. d) hic est tercius nachgetr. e) id est secundo et tercio nachgetr. f) Das folgende et fertio I getilgt. g) Nach inscriptiones »de hoc« getilgt. h) pro denariis ii primi anni nachgetr. i) Nach et „una“ getilgt. k) Corr. aus inscriptio. l) Vor neumaister „neuster“ getilgt. m) ad purum nachgetr.

1) Abt Friedrich von Moggio, vgl. Seite 15. 2) Dies ist der im Salzburger Rechenzettel von 1284 genannte Gebolf, vgl. die Seite 22 Note 1. 2 erwähnten Schriften von Lampl und Nagl. 3) — n° 16. 4) = n° 28. 5) = n° 34. 6) = n° 17. 7) = n° 24. 8) = n° 32. 9) = n° 30.

item reperti sunt in eisdem saccis Venetorum grossorum solidi breves, solidi vii et grossi x quos ad bursam recepit legatus; item de dictis saccis denariorum ponderatorum marce xx et media diverse monete, quibus reductis ad purum deficiunt ii marce et fertones iii et sic remanent<sup>a)</sup> marce argenti xviii et fertone unus<sup>1)</sup>).

Reliqua pecunia numeranda reperta in predictis duobus saccis domini Blatt d<sup>1)</sup> archiepiscopi reposita est in quodam<sup>b)</sup> sacco signato anulo domini Chimensis.

#### Domini archiepiscopi.

Item eodem anno in die sancti Vincencii apertus saccus<sup>2)</sup> unus, cuius inscriptio »saccus iste continet supplementum domini archiepiscopi de officiis<sup>c)</sup> vicedominatus Helvvici.« In isto sacco magno invente sunt due pecie de argento<sup>d)</sup> et sunt alii<sup>e)</sup> sacci tres, quorum unus inscriptionem talem habuit »in isto sacco cum duabus peciis magnis, que erant<sup>f)</sup> iuxta saccum, sunt argenti marce lxxiii preter dimidium fertonis.« Alius hanc habuit »in isto sacco sunt vicennariorum denariorum libre lv et denari xxx; item Veneciani viii. qui veniunt pro argenti marcis lxxxiii ponderis Wiennensis<sup>g)</sup> ita quod xiii libre Veronensium pro una marca argenti computentur.« Item tercius habuit »in isto sacco sunt Aquilegiensium denariorum libre xxxviii preter lxxxvii denarios qui veniunt pro argenti marcis xxxv preter i. fertonem ponderis Wiennensis ita quod una libra et xx denarii pro una marca argenti computantur<sup>h)</sup>«. Item inventus fuit alter saccus, cuius inscriptio »in isto sacco sunt denariorum grossorum Venetorum libre vi. qui veniunt pro argenti marcis xiiii preter dimidium fertonis ponderis Wiennensis ita quod xiii libre Veronensium pro una marca argenti computentur et Venecianus pro xxx Veronensibus parvis<sup>i)</sup>«. Item sunt intus auri lotones ix. Wiennensis ponderis<sup>h)</sup>, qui pro v marcis argenti computantur Wiennensibus<sup>h)</sup>«. Et aurum cum Venetianis dominus legatus accepit ad se<sup>i)</sup>).

Item apertus est alter saccus<sup>6)</sup>, cuius inscriptio incepit »anno domini m<sup>o</sup>lxxx« et finiebat »de officio in Lavent«. Summa de secundo sacco simul cum duabus peciis argenti de primo sacco marce argenti c. xiii. et lotones vi.

a) Nach remanent »xviii« getilgt. b) Vor quodam »eodem« getilgt.  
c) officiis nachgetr. d) sunt due pecie de argento et nachgetr. e) Nach alii »magni« getilgt. f) erat Orig. g) ponderis Wiennensis nachgetragen.  
h) Wiennensis ponderis nachgetr. i) Das folgende item apertus est alius saccus, cuius inscriptio getilgt.

1) Hier steckt ein Rechen- oder Schreibfehler,  $20\frac{1}{2} - 2\frac{3}{4} = 17\frac{3}{4}$ , so dass es statt xviii et fertone »xviii minus fertone« heissen soll. 2) = n<sup>o</sup> 37. 3) Die Berechnung ist ziemlich genau:  $38 \bar{u} - 87 \text{ } \text{ } \text{ } = 9033 \text{ } \text{ } \text{ } ; \frac{9033 \text{ } \text{ } \text{ } }{1 \bar{u} 20 \text{ } \text{ } \text{ } } = 34742$ , während marce 35 preter 1 fertonem gleich sind 34750, also um  $\frac{8}{1000}$  Mark, das ist rund  $\frac{1}{2}$  quinto zu viel. 4) Hier ergibt die Prüfung der Rechnung: 1 grossus = 30 parvni; 104 grossi = 13  $\bar{u}$  parv. = 1 Wiener Mark;  $\frac{6 \bar{u} \text{ grossi}}{104 \text{ grossi}} = 13846$ , während marce 14 preter dimidium fertonis gleich sind 13875, also um  $\frac{29}{1000}$  Mark, das ist rund  $\frac{1}{2}$  Loth zu viel. 5) Von diesen Zettelaufschriften sind in der Unparth. Abhandlung p. 376 abgedruckt vicennariorum denariorum — marca argenti computantur; denariorum grossorum Venetorum — computantur Wiennensibus. 6) = n<sup>o</sup> 38.

que reducte ad purum faciunt marcas c.viii. et lotones vi. quia deficient marce v.

Item apertus est tercius saccus<sup>1)</sup>, cuius inscriptio incepit »istud argentum scilicet xii marce minus lotone«<sup>a)</sup> et finiebat »minus medio lotone«. Item apertus est quartus saccus<sup>2)</sup>, inscriptio »saccus domini archiepiscopi de officio Frisaci Andree«. Item apertus est saccus<sup>3)</sup> quintus, cuius inscriptio »dominus Helvicius assignavit nobis de sexto anno« et finit »et sunt simul in isto sacco«, et fuerunt xxvii marce argenti Salzburgensis ponderis et vi. lotones, item xi. marce Frisacensium et denarii lxx. Item apertus est saccus<sup>4)</sup> sextus<sup>b)</sup>, cuius inscriptiones due, quarum una incepit »anno domini m<sup>o</sup>cc.lxxx« et finiebat »fuit allata«: alia incepit »nos recepimus« et finiebat »et in eodem est saccus de Reyn«, qui habuit ix marcas argenti<sup>c)</sup>. Item apertus est saccus<sup>5)</sup> septimus, cuius inscriptio »saccus archiepiscopi«: in quo fuit etiam auri marca Wiennensis ponderis et hec assignata fuit domino legato. Item apertus est saccus<sup>6)</sup> octavus cuius inscriptio »saccus domini archiepiscopi quinti anni.« Item apertus est saccus<sup>7)</sup> nonus, cuius inscriptio talis »in isto sacco sunt l. marce et quinque lotones empte pro c. libris et iii. libris et sex solidis, et de hiis cedunt in decimam domini archiepiscopi lxx libre minus solidis vi. de termino primo quarti anni: reliqui denarii accepti sunt de sacco prelatorum in termino primo quarti«. Item apertus est saccus<sup>8)</sup> decimus, cuius inscriptio<sup>d)</sup> »decima domini archiepiscopi pro quarto anno toto.«

Et est summa de tercio quarto quinto sexto septimo octavo nono decimo simul cum uno sacco qui extractus fuerit de primo: argenti marce ccc que reducte ad purum faciunt marcas<sup>e)</sup>, deficient xxiii marce. Item ponderatorum denariorum Grecensium et Frisacensium marce xlv quibus reductis ad purum deficient marce v minus i fertone. Item denariorum ponderatorum de Reyn marce vi et ferti i quibus reductis ad purum deficient marca i et ferti i<sup>f)</sup>. Item duo sacci unus maior et alter minor signati anulo domini Chimensis de pecunia domini archiepiscopi numeranda.

Et hec tota fuit decima domini archiepiscopi.

Item eodem die apertus est saccus<sup>9)</sup> undecimus, cuius inscriptio talis »decima prelatorum et plebanorum de primo termino quinti anni.« Item apertus est saccus<sup>10)</sup> xii, cuius inscriptio talis »prelatorum quarti anni primi termini.« Item apertus est saccus<sup>11)</sup> xiii, cuius inscriptio talis »Salzburgensis quarti anni primi termini.« Item apertus est saccus<sup>12)</sup> xiiii, cuius inscriptio talis »decima prelatorum et plebanorum de secundo termino quarti anni.« Summa istorum quatuor saccorum: argenti marce cclxxx quibus reductis ad purum deficient marce xxvi et ferti I: item denariorum ponderatorum marce xi et lotones ii, quibus reductis deficient marca i et lotones ii<sup>g)</sup>.

a) scilicet xii marce minus lotone nachgetragen. b) Ueber sextus ist nachgetragen marce argenti liiii<sup>o</sup>rv lotones ponderis Salzburgensis. c) qui habuit ix marcas argenti nachgetragen. d) cuius inscriptio nachgetr. e) Nach marcas ccl. getilgt. f) marca i et ferti i nachgetr.; das folgende et hec pecunia fuit tota de decima domini archiepiscopi getilgt. g) Das folgende item abbatisa auri marca dimidia, plebanus de Pharre auri loto i et quinto i, marca auri in decima archiepiscopi getilgt.

1) = n<sup>o</sup> 44. 2) = n<sup>o</sup> 40. 3) = n<sup>o</sup> 41. 4) = n<sup>o</sup> 39. 5) = n<sup>o</sup> 42.  
6) = n<sup>o</sup> 4. 7) = n<sup>o</sup> 1. 8) = n<sup>o</sup> 2. 9) = n<sup>o</sup> 8. 10) = n<sup>o</sup> 7.  
11) = n<sup>o</sup> 12. 12) = n<sup>o</sup> 5.

Item apertus est alius saccus <sup>1)</sup> scilicet xv, cuius inscriptio »Garzensis anni quarti primi termini« et nichil fuit in illo de argento nisi tantum pecunia numeranda. Item apertus alius saccus <sup>2)</sup> xvi, cuius inscriptio talis »decima prelatorum et plebanorum in ultimo termino v. anni de denariis Ratisponensibus, Aquilegiensibus, Tyrolensibus, Frisacensibus in isto sacco.« Item apertus est saccus <sup>3)</sup> xvii, cuius inscriptio »superioris Karinthie anni quarti« et non erat nisi pecunia numeranda. Item apertus est saccus <sup>4)</sup> xviii, cuius inscriptio »Boumburgensis anni quarti primi termini.« Summa istorum duorum saccorum, scilicet xvi. et xviii: marce argenti xliiii et media, quibus reductis ad purum <sup>5)</sup> deficiunt marce ii et dimidia et lotones ii.